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BÁO CÁO
Kết quả phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm

Và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024

Phần thứ nhất
KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ 6 THÁNG ĐẦU NĂM

Trong 6 tháng đầu năm, mặc dù gặp nhiều khó khăn, thách thức, nhất là suy 
thoái kinh tế, khó khăn về thu-chi tài chính, thị trường bất động sản chậm phục 
hồi; biến động về thị trường; thời tiết diễn biến phức tạp, dịch bệnh và các yếu tố 
nội tại ảnh hưởng đến tình hình kinh tế - xã hội của địa phương. Tuy nhiên, được 
sự quan tâm chỉ đạo của Thành uỷ, HĐND, UBND, UBMTTQ và các phòng, ban, 
đơn vị thành phố, của Đảng uỷ, HĐND xã; sự phối hợp chặt chẽ của MTTQ và các 
tổ chức đoàn thể; sự chung sức, đồng lòng của nhân dân và các cơ quan, đơn vị, 
doanh nghiệp, UBND xã đã chủ động các giải pháp linh hoạt, thích ứng, quyết liệt 
trong công tác chỉ đạo, quản lý, điều hành; cụ thể hóa chỉ đạo của cấp trên bằng 
nhiều chương trình, kế hoạch với nhiều giải pháp thiết thực, cụ thể, phù hợp với tình 
hình mới, kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm đã đạt được kết quả như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH
Thực hiện Nghị quyết số 15/NQ-HĐND ngày 15/12/2023 của HĐND thành 

phố; Nghị quyết số 10/NQ-HĐND ngày 28/12/2023 của HĐND xã về nhiệm vụ 
phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; Kế hoạch số 215/KH-UBND ngày 06/12/2023 
của UBND thành phố Vinh về phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; Quyết định số 
5753/QĐ-UBND ngày 27/12/2023 của UBND thành phố Vinh về việc giao dự toán 
thu chi NSNN thành phố Vinh năm 2024; Quyết định số 169/QĐ-UBND ngày 
08/01/2024 của UBND thành phố ban hành một số nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu về 
chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế-xã hội thành phố Vinh năm 2024, ngay từ đầu 
năm, UBND xã đã chỉ đạo, điều hành quyết liệt, với quyết tâm chính trị cao, luôn 
chủ động, sáng tạo, ứng phó linh hoạt, tập trung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc với 
quyết tâm cao để thực hiện các nhiệm vụ chính trị của xã; UBND xã tập trung chỉ 
đạo triển khai thực hiện đồng bộ các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp chỉ đạo, điều 
hành phát triển toàn diện kinh tế - xã hội, trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ và 
tiếp tục xác định phương châm hành động của năm 2024 là: “Siết chặt kỷ cương, 
tăng cường trách nhiệm, quyết liệt hành động, sáng tạo bứt phá”. Trong quá trình 
chỉ đạo, điều hành đã triển khai kịp thời, đầy đủ các chủ trương của Đảng, chính 
sách, pháp luật của Nhà nước và luôn chấp hành nghiêm túc sự chỉ đạo, điều hành 
của cấp trên.

UBND xã đã ban hành Quyết định số 34/QĐ-UBND ngày 24/01/2024 về 
Chương trình công tác năm 2024; Quyết định số 05/QĐ-UBND ngày 11/01/2024 về 
nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế, xã hội năm 2024; 

https://ubndtpvinh.vnptioffice.vn/Vanban/XuLyDen_ChiTiet.aspx?t=3&m=2480041&tab=3&pg=1
https://ubndtpvinh.vnptioffice.vn/Vanban/XuLyDen_ChiTiet.aspx?t=3&m=2480041&tab=3&pg=1
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Kế hoạch số 233/KH-UBND ngày 13/12/2023 về phát triển kinh tế - xã hội năm 
2024 làm căn cứ để các ban, ngành, đơn vị, CBCC xã xây dựng chương trình, kế hoạch 
thực hiện nhiệm vụ theo từng ngành, lĩnh vực. Chủ động phân bổ chỉ tiêu, kế hoạch và 
giao dự toán ngân sách cho từng lĩnh vực theo đúng quy định tại Quyết định số 
592/QĐ-UBND ngày 31/12/2023. Các văn bản chỉ đạo, điều hành của UBND thành 
phố, Đảng ủy, HĐND xã, UBND xã đã cụ thể hóa bằng hệ thống các văn bản chỉ 
đạo, điều hành, quản lý, tổ chức thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội trên 
các lĩnh vực theo kế hoạch đã đề ra, đảm bảo chủ động, linh hoạt, hiệu quả. Duy trì 
chế độ họp theo đúng quy định; tổ chức giao ban hằng tuần, tháng và đột xuất để xử 
lý những vấn đề phát sinh; tập trung chỉ đạo giải quyết, tháo gỡ khó khăn, vướng 
mắc của các ngành, lĩnh vực.

Trong 6 tháng đầu năm 2024, UBND xã đã ban hành 214 kế hoạch, 300 quyết 
định hành chính, 550 công văn  để chỉ đạo, điều hành và triển khai thực hiện các 
nhiệm theo theo từng lĩnh vực.

II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC TRÊN TỪNG LĨNH VỰC
1. Về phát triển kinh tế
Tổng giá trị sản xuất gia tăng 6 tháng đầu năm ước đạt 540,1 tỷ đồng/KH 

năm 1.077 tỷ đồng, đạt 50,5% kế hoạch năm, tốc độ tăng trưởng ước đạt 11,2% 
(Kế hoạch năm: 10,8%). Trong đó: Nông nghiệp: 40,84 tỷ đồng/ kế hoạch năm: 
79,9 tỷ đồng, đạt 51,11% kế hoạch năm; công nghiệp: 115,63 tỷ đồng/KH năm 
239,1 tỷ đồng, đạt 48,36% kế hoạch năm; xây dựng 231,8 tỷ đồng/KH năm 459,1 
tỷ đồng, đạt 50,49%; thương mại, dịch vụ: 151,83 tỷ đồng/KH năm 298,9 tỷ đồng, 
đạt 50,8% kế hoạch năm. Bình quân giá trị gia tăng theo hộ: 168 triệu đồng/hộ/6 
tháng. Bình quân giá trị gia tăng đầu người: 40 triệu đồng/người/6 tháng.

1.1. Kinh tế Nông nghiệp:
Thực hiện tốt kế hoạch sản xuất nông nghiệp theo lịch thời vụ, cơ cấu giống, 

tiếp tục thực hiện có hiệu quả diện tích sản xuất lúa có chất lượng (trên 80%). Tổng 
diện tích đất sản xuất nông nghiệp: 180,9ha. Thu nhËp tõ n«ng nghiÖp ­íc ®¹t 47,1 tû đång 
(giảm 2,9 tỷ đồng so với cùng kỳ 2023) 1. Tổ chức tiêm phòng cho 20.223 con gia 
súc, gia cầm; tiếp nhận và cấp phát 57 lít hoá chất khử trùng chuồng trại chăn nuôi. 
Phối hợp với Viện khoa học kỹ thuật nông nghiệp Bắc Trung bộ cung ứng 1.620kg 
giống lúa chất lượng cao phục vụ sản xuất vụ Xuân. Chỉ đạo, hướng dẫn 02 HTX 
và quỹ tín dụng đại hội thường niên. Chỉ đạo Quỹ tín dụng nhân dân hoạt động có 
hiệu quả, tạo môi trường thuận lợi để các hộ gia đình, cá nhân vay vốn để phát triển 
kinh tế: Tổng nguồn vốn hoạt động: 154 tỷ đồng, trong đó: huy động vốn 139 tỷ 
đồng; cho vay 75 tỷ đồng.

1.2. Kinh tế công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp và dịch vụ:
Tạo mọi điều kiện thuận lợi cho các cơ quan, doanh nghiệp, hộ gia đình phát 

triển sản xuất kinh doanh đa dạng hóa dịch vụ ngành nghề. Hỗ trợ, tạo điều kiện để 
các doanh nghiệp, hộ sản xuất cá thể mạnh dạn chuyển đổi các hình thức sản xuất, 
thu hút nhiều nhân công; duy trì và phát huy có hiệu quả các nghề truyền thống như: 

1 Diện tích đất trồng lúa: 125ha, nuôi trồng thủy sản: 17,5ha, rau hoa: 41,5ha; Năng suất lúa vụ Xuân bình quân: 5,6 tấn/ha, rau các loại: 75 tạ/ha, 
thủy sản 55 tạ/ha. Tổng đàn gia súc: 238 con, gia cầm: 20.580 con (tăng so với cùng kỷ 2023)
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nghề mộc dân dụng, nghề làm hương (Yên Bình), nghề làm bánh chưng (Trung 
Tiến) và phát triển các ngành nghề dịch vụ có lợi thế như kinh doanh vật liệu xây 
dựng, kho hàng hóa, dịch vụ vận tải, gia công cơ khí, kinh doanh ăn uống…. Trên 
địa bàn có 155 doanh nghiệp, 545 hộ kinh doanh cá thể. Quan tâm tạo điều kiện để 
khu công nghiệp, cụm công nghiệp trên địa bàn phát triển. Trên cơ sở lợi thế về địa 
giới và các tuyến đường giao thông, nhất là hai tuyến đường Vinh - Hưng Tây (72m) 
và đường Quốc lộ 46B, tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp về đầu tư xây 
dựng cơ sở trên địa bàn, thu hút các doanh nghiệp, sản xuất kinh doanh, tạo chuỗi 
liên kết giữa các doanh nghiệp với nhau. Đa dạng hóa các loại hình kinh doanh; có 
các chính sách phù hợp tạo môi trường thuận lợi để bà con nhân dân trên địa bàn 
mạnh dạn đầu tư theo quy mô lớn theo hướng liên doanh, liên kết, chủ động chuyển 
đổi cơ cấu kinh tế theo hướng dịch vụ, thương mại. 

2. Công tác xây dựng cơ bản, quản lý đô thị, tài nguyên - môi trường:
- Về XDCB: Tổng giá trị khối lượng thực hiện: 26 tỷ 613 triệu đồng/KH năm 

66 tỷ đồng, đạt 40,32%, trong đó công trình XDCB: 23 tỷ 440 triệu đồng, huy động 
nội lực trong nhân dân: 3 tỷ 173 triệu đồng (nhân dân đóng góp: 1 tỷ 565 triệu đồng, 
hiến đất mở đường trị giá 1 tỷ 608 triệu đồng). Hoàn thành bàn giao đưa vào sử dụng: 
02 công trình; khởi công xây dựng mới: 02 công trình; tiếp tục triển khai thi công 13 
công trình dở dang; hoàn thiện các hồ sơ, thủ tục chuẩn bị đầu tư: 13 công trình; Kiểm 
tra, khảo sát, lập hồ sơ đề nghị thành phố hỗ trợ xi măng cho các tuyến đường giao 
thông nội xóm, các công trình hạ tầng các xóm.

- Ra quân giải tỏa hành lang ATGT đường sắt, đường bộ, vỉa hè, kiểm tra vệ 
sinh môi trường: 75 đợt, thu giữ, tháo dỡ 142 tang vật vi phạm; Ban hành 32 Quyết 
định xử phạt vi phạm hành chính (giảm 13 trường hợp so với cùng kỳ 2023), thu 
phạt 15,1 triệu đồng. Kiểm tra trật tự XDCB: 69 lượt, phát hiện và lập biên bản, 
buộc tháo dỡ 01 trường hợp vi phạm; Hướng dẫn 62 trường hợp làm thủ tục cấp 
giấy phép xây dựng nhà ở tư nhân. Triển khai đăng ký và cung cấp xi măng đầu tư 
xây dựng cơ sở hạ tầng các xóm dân cư.

- Tiếp nhận, xử lý 96 hồ sơ cấp đổi, cấp mới, công nhận lại, trích đo thửa đất, 
39 hồ sơ thế chấp QSD đất vay vốn với tổng số vốn vay gần 3,41 tỷ đồng. Đề nghị 
UBND thành phố Quyết định xử phạt vi phạm hành chính do lấn chiếm đất đai: 04 
trường hợp. Tổng số hồ sơ đề nghị cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đã được 
giấy trong 6 tháng đầu năm: có 17 hồ sơ cấp mới GCN QSD đất đã được cấp GCN,  
trong đó có 09 hồ sơ là các hồ sơ trong danh sách hồ sơ tồn đọng, hiện số hồ sơ đề 
nghị cấp GCN QSD đất còn tồn đọng tại xã: 91 hồ sơ, chủ yếu là các hồ sơ có nhiều 
khó khăn, vướng mắc khó xử lý 2. Phối hợp tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất khu 
quy hoạch Trung Thành – Trung Mỹ (Tây đường Nguyễn Trường Tộ), khu quy 
hoạch Mỹ Long (Long Hoà), khu quy hoạch Trung Mỹ, kết quả đã đấu giá thành 
công 32/82 lô đất (2.805.689.876 đồng/34.630.000.000 đồng.

2  Hiện có 91 hồ sơ tồn đọng chưa cấp bìa trong đó: Chưa bổ sung được thừa kế 46 HS, đahg có tranh chấp 14 HS, không đủ tiền để nộp dó cấp 
trái thẩm quyền 24 HS và hiện trạng sử dụng đ\do tăng quá lớn diện tích thành phố phải xử phạt trước khi kê khai cấp giấy: 5hs
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- Tổ chức các buổi làm việc để xác nhận nguồn gốc sử dụng đất, giải quyết 
vướng mắc các khu quy hoạch chia lô đất ở và các công trình, dự án trên địa bàn 3. 
Tiếp tục tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân nhận tiền BT, hỗ trợ GPMB các 
công trình, dự án. Duy trì hoạt động ngày “chủ nhật xanh đầu tháng” để đảm bảo vệ 
sinh môi trường, cảnh quan đô thị. Xây dựng kế hoạch khai thác quỹ đất, kế hoạch 
cấp giấy chứng nhận QSD đất lần đầu và đăng ký QSD đất năm 2024. Đăng ký bổ 
sung Kế hoạch sử dụng đất năm 2024 và nhu cầu chuyển mục đích đất vườn, đất ao 
cùng thửa với đất ở sang đất ở, xây dựng giá đất và kiểm kê đất đai.

3. Công tác Tài chính ngân sách:
- Quản lý nguồn ngân sách xã theo quy định; thực hành tiết kiệm, chống lãng 

phí. Tổng thu ngân sách xã 6 tháng đầu năm ước đạt 6.615.295.773 đồng/ kế hoạch 
năm 43.126.624.812 đồng, đạt 15,34% KH thành phố giao, trong đó: Thu thường 
xuyên 3.809.604.897 đồng/kế hoạch năm: 8.496.624.812 đồng, đạt 44,84%; Thu 
đầu tư XDCB: 2.805.689.867 đồng/kế hoạch năm: 34.630.000.000 đồng đạt 8,10% 
so với Nghị quyết HĐND xã giao, đạt 11,66% so với Nghị quyết HĐND thành phố 
giao.

- Hoàn thành việc lập bộ và giao chỉ tiêu thu nộp các loại quỹ pháp lệnh; phối 
hợp với các cơ quan có liên quan lập bộ thu  thuế và phí vệ sinh môi trường năm 
2024. 

- Kết quả thu các khoản thuế, phí và lệ phí ước đạt: 790 triệu/chỉ tiêu thành 
phố giao cả năm: 1 tỷ 778 triệu, đạt 44,43%. Trong đó: Phí môn bài 133%; thuế giá 
trị gia tăng 61%; thuế thu nhập cá nhân đạt 68% kế hoạch năm; phí, lệ phí đạt 52%; 
thu phạt đạt 80% 4.

- Tổng chi ngân sách xã: 6.481.261.210 đồng/kế hoạch năm 43.126.624.812 
đồng, đạt 15,03% so với Nghị quyết HĐND xã giao, trong đó: chi đầu tư phát triển: 
2.672.689.876 đồng/kế hoạch năm: 34.630.000.000 đồng, đạt 7,7% so với Nghị 
quyết HĐND xã, 11,1% so với Nghị quyết HĐND thành phố giao; Chi thường 
xuyên 3.808.571.334 đồng/KH năm 8.496.624.812 đồng, đạt 44,8%.

- Kết quả giải ngân vốn đầu tư công nguồn ngân sách thành phố: 
13.651.962.000 đồng đạt tỷ lệ 100% (chi trả bồi thường, hỗ trợ GPMB 3 dự án hạ 
tầng khu quy hoạch chia lô đất ở phục vụ khai thác quỹ đất.

- Phối hợp triển khai thực hiện việc chuẩn hoá giữ liệu của người nộp thuế 
phục vụ công tác chuyển đổi số; tuyên truyền, vận động nhân dân nộp thuế điện tử 
trên phần mềm etax Mobile.

(chi tiết có báo cáo về  kết quả thu chi ngân sách riêng)
4. Về phát triển Văn hoá – xã hội 
4.1. Công tác giáo dục: 

- Tiếp tục tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên và toàn thể nhân dân học 

3 Quy hoạch Tây đường Nguyễn Trường Tộ; 2 khu xóm Mỹ Hậu (7,7 ha và 3,7ha); Khu QH A, B, C Trung Thành –Trung Mỹ; QH Mỹ Long; 
Trung Mỹ; Yên Khang; Yên Xá (gần đường Trần Hữu Thung); Yên Vinh (cạnh sân bóng); QH 1,5ha  Trung Thành (gần mương bàu Đông); Trung 
Thuận; Yên Xá (trước nhà thờ họ Đặng); QH Đông đường 36m. 
4 thuế ngoài quốc doanh (GTGT): 440 triệu đồng/KH năm 720 triệu đồng, đạt 61%; thuế thu nhập cá nhân: 191 triệu đồng/KH năm: 280 triệu đồng, 
đạt 68%; Phí môn bài: 24 triệu đồng/KH năm 18 triệu đồng, đạt 133%; Phí và lệ phí: 31 triệu đồng/KH năm 60 triệu đồng, đạt 52%; Thuế sử dụng 
đất phi nông nghiệp: 104 triệu đồng/KH năm 700 triệu đồng đạt 15%; thu khác: 27 triệu đồng/KH năm 70 triệu đồng, đạt 39%. 

https://ubndtpvinh.vnptioffice.vn/Vanban/XuLyDi_ChiTiet.aspx?t=1&pg=1&m=944745
https://ubndtpvinh.vnptioffice.vn/Vanban/XuLyDi_ChiTiet.aspx?t=1&pg=1&m=944745
https://ubndtpvinh.vnptioffice.vn/Vanban/XuLyDi_ChiTiet.aspx?t=1&pg=1&m=1011170
https://ubndtpvinh.vnptioffice.vn/Vanban/XuLyDi_ChiTiet.aspx?t=1&pg=1&m=1011170
https://ubndtpvinh.vnptioffice.vn/Vanban/XuLyDi_ChiTiet.aspx?t=1&pg=1&m=1011170
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tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Huy động các cháu 
trong độ tuổi đến trường đạt 100%. Thực hiện tốt công tác xã hội hoá giáo dục, huy 
động được từ nguồn đóng góp của nhân dân với số tiền 874.570.000 đồng. Tại 3 
trường công lập có 3.294 học sinh, 148 cán bộ, giáo viên và nhân viên; Tại 11 cơ sở 
giáo dục ngoài công lập có 565 học sinh, 46 cán bộ, giáo viên và nhân viên. Chất 
lượng giáo dục đại trà, giáo dục “mũi nhọn” được nâng lên. Chỉ đạo các trường tổ 
chức tốt các kỳ thi diễn ra trên địa bàn, tổng kết năm học 2023-2024 và triển khai 
thực hiện có hiệu quả Kế hoạch thực hiện Đề án “Thí điểm xây dựng trường mầm 
non, phổ thông tiên tiến theo xu thế hội nhập quốc tế”. Kết quả năm học 2023-2024: 
có 04 học sinh đạt học sinh giỏi Quốc gia, 60 học sinh giỏi cấp tỉnh, 115 học sinh 
giỏi cấp thành phố. Về đội ngũ giáo viên: có 02 giáo viên dạy giỏi cấp tỉnh, 26 giáo 
viên dạy giỏi cấp trường, 32 giáo viên đạt danh hiệu chiến sỹ thi đua cơ sở; tỷ lệ học 
sinh lên lớp  bậc tiểu học đạt  98,3%, bậc THCS đạt 98%; tỷ lệ học sinh tốt nghiệp 
THCS đạt 98,93% (277/280 HS). Tổ chức kiểm tra 11 cơ sở mầm non tư thục trên 
địa bàn.

4.2. Công tác y tế, dân số và phát triển: 
- Giữ vững danh hiệu xã đạt chuẩn quốc gia về y tế. Ban hành và triển khai 

thực hiện kịp thời các chương trình, kế hoạch về lĩnh vực y tế; kiện toàn các Ban 
chỉ đạo; công tác quản lý nhà nước về y tế được quan tâm chỉ đạo; trạm y tế xã có 
đội ngũ cán bộ y tế đảm bảo tiêu chuẩn và định mức biên chế được giao, đội ngũ 
cộng tác viên y tế được đào tạo, tập huấn đạt chuẩn quy định; cơ sở vật chất, trang 
thiết bị y tế, dụng cụ y tế, thuốc điều trị tại trạm đã được đầu tư mua sắm đảm bảo 
cho việc khám, chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân. Công tác 
phòng chống các loại dịch bệnh, công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm, quản 
lý hành nghề y dược tư nhân được tăng cường. Đến nay đã có 100% hộ sử dụng 
nước sạch và có công trình vệ sinh đảm bảo; Thực hiện có hiệu quả các chương trình 
mục tiêu Quốc gia về y tế. Tổng số người đến khám chữa bệnh theo chế độ BHYT: 800 
lượt người; Tỷ lệ trẻ từ 6 đến 60 tháng tuổi và bà mẹ sau sinh được uống VitaminA: 
100%. Tỷ lệ trẻ dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng về cân nặng: 2,8%, suy dinh dưởng chiều 
cao: 3,3%. Kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm tại 67 cơ sở  sản xuất, kinh doanh trên 
địa bàn xã, trong đó lập biên bản và ban hành Quyết định xử phạt vi phạm hành chính 
04 cơ sở với tổng số tiền thu phạt: 3 triệu đồng.

- Tiếp tục triển khai các Chỉ thị, Nghị quyết về công tác dân số và phát triển 
trong tình hình mới, ban hành kịp thời các Chương trình, Kế hoạch về Dân số: Tuyên 
truyền, vận động các cặp vợ chồng trong độ tuổi sinh đẻ thực hiện các biện pháp kế 
hoạch hóa gia đình 5. Tổng số trẻ sinh ra trong kỳ: 72 trẻ = 5,6‰  (giảm 0,1 ‰ so 
với năm 2023), trong đó sinh con thứ 3 trở lên: 15 trường hợp chiếm 20% (Giảm 
1%  so với cùng kỳ năm 2023).

4.3. Văn hóa, thông tin, thể dục thể thao:

5 Số cặp vợ chồng sử dụng biện pháp tránh thai: 59 trường hợp. Tổ chức khám và siêu âm tổng quát miền phí cho 246 
người; tư vấn sàng lọc sơ sinh và trước sinh cho 15 người; tư vấn vận động thực hiện biện pháp tránh thai cho 23 
cặp vợ chồng.
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- Tập trung trang trí, tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, tỉnh 
và thành phố, về các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật nhà nước và các 
hoạt động của địa phương, trong đó tăng thời lượng phát thanh, tuyên truyền về 
phòng cháy, chữa cháy, phòng, chống buôn bán, tàng trữ, sử dụng, vận chuyển pháo, 
tai nạn lao động, phòng chống thương tích và đuối nước, về công tác CCHC, chuyển 
đổi số, thực hiện Đề án 06/CP. Viết 121 tin bài tuyên truyền trên hệ thống truyền 
thanh cơ sở, 81 tin bài tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử xã.

- Triển khai và tổ chức thực hiện kế hoạch hoạt động văn hóa, thông tin TDTT, 
truyền thông mừng Đảng, mừng Xuân 2024, chào mừng đại hội đại biểu MTTQ các 
cấp. Phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng chống đuối nước, ngày chạy 
Olympic vì sức khỏe toàn dân 6. Tiếp tục chỉ đạo các xóm xây dựng mô hình tuyến 
đường “sáng-xanh-sạch-đẹp”, xây dựng các tuyến đường cờ trên toàn địa bàn 7. Phối 
hợp với Đoàn thanh niên cắm biển cảnh báo phòng chống đuối nước và tai nạn 
thương tích. Tham gia các hoạt động văn hóa, văn nghệ, TDTT do thành phố tổ 
chức.

4.4. Chính sách, LĐTBXH và chăm sóc, bảo vệ trẻ em:
- Đảm bảo các chính sách an sinh xã hội, phối hợp chi trả trợ cấp, phụ cấp 

thường xuyên cho các đối tượng chính sách người có công, thân nhân người có 
công, bảo trợ xã hội. Tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho các đối tượng an sinh xã hội, 
huy động các thành phần xã hội tham gia tặng quà cho gia đình chính sách, người 
có công, đối tượng bảo trợ xã hội, người nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn trong dịp 
tết với tổng số tiền 311 triệu 700 ngàn đồng 8. Phối hợp UBMTTQ thực hiện chương 
trình “Tết vì người nghèo”, kết quả đã tuyên truyền, vận động ủng hộ được 78 triệu 
đồng 9. Trích từ nguồn ngân sách xã: 43.836.000 đồng tặng quà cho 60 hộ thuộc 
diện hộ nghèo, cận nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

- Lập danh sách chúc thọ 202 người cao tuổi với tổng kinh phí: 55 triệu đồng. 
12/12 xóm dân cư đã tổ chức Lễ chúc thọ và trao giấy chứng nhận của Chủ tịch Hội 
người cao tuổi Việt Nam cho các cụ được mừng thọ, chúc thọ vào sáng 04 Tết; tổ 
chức phát động ủng hộ quỹ chăm sóc người cao tuổi và quỹ khuyến học 2024.

- Duyệt danh sách hưởng chế độ an, điều dưỡng cho 66 trường hợp 10; Duyệt 
trang cấp cho 04 đối tượng đến niên hạn với số tiền 7.350.000 đồng. Hướng dẫn thủ 
tục đề nghị thay đổi người thờ cúng liệt sỹ cho 5 trường hợp; hồ sơ hưởng trợ cấp 
một lần mai táng phí cho 11 trường hợp, đồng thời thực hiện cắt giảm theo quy định. 

6 Tổ chức các giải TDTT gồm: giải kéo co, bóng chuyển hơi Nam – Nữ, phối hợp với Đoàn thanh niên tổ chức giải 
bóng đá qua lưới, giait bóng đá thiêu niên Hè 2024
7 Tuyến đường cờ đường Nguyễn Trường Tộ đoạn qua xóm Trung Tiến, Trung Thuận; đường cờ tại xóm Yên 
Vinh,  Yên Xá với tổng số tiền 48 triệu đồng.

8 Tặng Quà của Chủ tịch nước cho 308 đối tượng (93,6 triệu đồng); quà của tỉnh: 02 đối tượng ( 9 triệu đồng); quà của thành phố 
96 đối tượng (28,8 triệu đồng); ngân sách xã: 79 đối tượng (63,3 triệu đồng); từ nguồn xã hội hoá: 224 đối tượng (78 triệu đồng); 
các nguồn hợp pháp khác: 30 đối tượng (39 triệu đồng).
9 Đã trao tặng cho 224 suất quà cho các đối tượng an sinh xã hội, bình quân mỗi suất quà có trị giá từ 500.000 đển 1 triệu đồng. 
Trong đó có 133 suất quà được trao tặng từ các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp: với tổng số tiền 60 triệu 500 nghìn đồng gồm: 
Trại tạm giam Nghi Kim: 10 suất với tổng số tiền 5 triệu đồng; Ngân hàng BIDV: 10 suất với tổng số tiền 5 triệu đồng; Ngân 
hàng Hợp tác xã: 10 suất với tổng số tiền 5 triệu đồng; Công ty bia Huda: 80 suất với tổng số tiền 32 triệu đồng; tập đoàn TTH: 
23 suất với tổng số tiền 13 triệu 500 nghìn đồng (4 suất mỗi suất 1 triệu đồng, 19 suất mỗi suất 500 nghìn đồng).
10 Trong đó: tại nhà 51 trường hợp; tập trung 15 trường hợp),  
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Duyệt hưởng chế độ bảo trợ xã hội cho 12 trường hợp. Nhận và cấp phát giấy chứng 
nhận hộ nghèo, thẻ BHYT cho các đối tượng. Lập hồ sơ đề nghị sửa sai thông tin 
thẻ BHYT cho 12 đối tượng chính sách, người có công. Triển khai thực hiện việc 
chi trả các chế độ cho các đối tượng chính sách, người có công, bảo trợ xã hội không 
dùng tiền mặt, kết quả có 137/251 (55%) đối tượng người có công, thân nhân người 
có công, 121/270 (45%) đối tượng bảo trợ xã hội đã thực hiện.

5. Về lĩnh vực quốc phòng, an ninh, thanh tra, tư pháp
5.1. Quốc phòng:
- Tham mưu cho Đảng ủy Ban hành Nghị quyết về quân sự, quốc phòng; Kịp 

thời ban hành các chương trình, kế hoạch hoạt động quốc phòng, quân sự địa phương 
năm 2024. Điều động lực lượng dân quân trực sẵn sàng chiến đấu theo chỉ lệnh của 
cấp trên. Xây dựng Kế hoạch, giáo án, bài giảng, tổ chức huấn luyện dân quân năm 
thứ nhất; tham gia hội thao dân quân năm thứ nhất do thành phố tổ chức đạt kết quả 
cao. Xây dựng Nghị quyết, Kế hoạch, thành lập khung diễn tập chiến đấu trong khu 
vực phòng thủ năm 2024. Tham gia các hoạt động thi đua chào mừng Đại hội thi 
đua quyết thắng lực lượng vũ trang nhân dân thành phố Vinh giai đoạn 2019-2024, 
kết quả đạt giải nhì giải thi đấu bóng chuyền Nam, giải C hội thi trưng bày Pano 
ảnh, 01 cá nhân được thành phố tặng Giấy khen.

- Kiện toàn các tiểu đội dân quân ở 12 xóm. Đề nghị BCH quân sự thành phố 
phê chuẩn các thôn đội trưởng và b dân quân cơ động mới. Lực lượng dân quân toàn 
xã, dự bị động viên đảm bảo về quân số, tiêu chuẩn, được đảm bảo về các chế độ, 
chính sách theo quy định. Duy trì chế độ sinh hoạt định kỳ đối với các lực lượng 
quốc phòng, quân sự địa phương.

- Tổ chức đăng ký, quản lý Nam thanh niên trong độ tuổi 17, 18-25, kết quả có 
71 người đăng ký; bàn giao 07 thanh niên lên đường nhập ngũ, đón 05 quân nhân 
hoàn thành nghĩa vụ quân sự trở về địa phương. Bảo quản, quản lý vũ khí, khí tài 
được trang bị đúng quy định. Thực hiện tốt các chính sách hậu phương quân đội.

5.2. An ninh trật tự:
- Ban hành các Chương trình, Kế hoạch thực hiện đảm bảo về ANTT trên địa 

bàn. Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc, tham gia tố giác tội 
phạm. Xây dựng kế hoạch mở đợt cao điểm tấn công trấn áp các loại tội phạm, về 
phòng, chống các hành vi vi phạm về pháo, về giao nộp và đấu tranh với tội phạm, 
vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ trước, trong và sau Tết Nguyên đán 2024; 
Hướng dẫn đại hội Chi hội Cựu công an nhân dân nhiệm kỳ 2023-2028. Tổ chức 
xét duyệt tổ viên Tổ ANTT và ra quyết định thành lập Tổ ANTT, công nhận Tổ trư
ởng, Tổ phó, Tổ viên Tổ ANTT cơ sở tại 12 xóm dân cư.

- Rà soát, làm sạch dữ liệu về dân cư và dữ liệu chuyên ngành. Thực hiện tốt 
công tác quản lý cư trú, quản lý ngành nghề kinh doanh có điều kiện về ANTT, quản 
lý đối tượng thi hành án hình sự trên địa bàn 11. Công tác phòng cháy, chữa cháy 
được tăng cường, tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn, ký cam kết về PCCC và cứu hộ 
cứu hộ cứu nạn cho 986/3.187 hộ gia đình (đạt 30,8%) và 108/315 cơ sở nhà ở kết 

11 Trên địa bàn xã có 3.215 hộ, 13.589 nhân khẩu thường trú; 634 hộ, 2.411 nhân khẩu tạm trú; có 24 người nước ngoài đang cư trú; có 13 đối 
tượng chấp hành án treo, 01 đối tượng chấp hành án cải tạo không giam giữ, 03 đối tượng hoãn chấp hành án, 23 đối tượng tái hoà nhập cộng 
đồng.
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hợp sản xuất kinh doanh (đạt 34,2%); lập hồ sơ theo dõi, quản lý về PCCC 315 cơ 
sở; tổ chức kiểm tra PCCC tại 1.576/3.215 hộ, 115/315 cơ sở nhà ở kết hợp sản 
xuất, kinh doanh (không có cơ sở nào vi phạm). 

- Về tình hình phạm pháp hình sự: trong 6 tháng đầu năm, đã xẩy ra 14 vụ về 
ANTT, ATXH (giảm 13 vụ so với cùng kỳ 2023) 12, lực lượng công an xã đã điều 
tra, làm rõ, lập hồ sơ ban đầu và chuyển cơ quan có thẩm quyền điều tra, xử lý theo 
quy định của pháp luật. Lập hồ sơ đưa vào cơ sở cai nghiện ma tuý bắt buộc: 01 đối 
tượng; 02 hồ sơ giáo dục tại xã, 03 hồ sơ quản lý sau cai nghiện ma tuý; 01 hồ sơ 
đưa người vào trường giáo dưỡng. Về kết quả xử phạt vi phạm hành chính trên các 
lĩnh vực: đã thu phạt: 50,850 triệu đồng nộp ngân sách nhà nước13.

5.3. Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư, Tư pháp hộ tịch:
- Xây dựng và tổ chức thực hiện có hiệu quả các Chương trình, Kế hoạch 

thuộc lĩnh vực hành chính Tư pháp. Tiếp công dân định kỳ: 23 buổi và tổ chức tiếp 
công dân thường xuyên theo quy định, đã tiếp 53 lượt công dân đến phản ánh, kiến 
nghị. Tổng số đơn thư tiếp nhận: 40 đơn (31 đơn tiếp nhận tại xã,  09 đơn do cấp 
trên chuyển về, trong đó: khiếu nại: 01, phản ánh, kiến nghị: 39 đơn; đã giải quyết 
35 đơn, 05 đơn đang trong thời hạn giải quyết. Tổ chức rà soát các văn bản quy 
phạm pháp luật. Tổ chức tập huấn Luật Tiếp cận thông tin. Luật thực hiện dân chủ 
ở cơ sở cho 200 người.

- Đăng ký, quản lý hộ tịch, chứng thực theo đúng quy định. Trong đó: đăng 
ký khai sinh: 167 trường hợp; đăng ký khai tử: 45 trường hợp; xác nhận tình trạng 
hôn nhân: 126 trường hợp; đ¨ng ký kÕt h«n: 48 cÆp; Chứng thực chữ ký cá nhân: 34 
trường hợp; chứng thực bản sao từ bản chính: 465 lượt hồ sơ; chứng thực bản sao 
điện tử: 432 trường hợp. Xây dựng và triển khai kế hoạch Thực hiện Chiến lược 
quốc gia phòng, chống tham nhũng, tiêu cực đến năm 2030; triển khai thực hiện Chỉ 
thị số 28-CT/TU ngày 01/4/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh 
đạo của Đảng đối với việc thực hiện kết luận kiểm tra, giám sát, thanh tra, giải quyết 
khiếu nại, tố cáo và kiến nghịcủa Kiểm toán Nhà nước theo Kế hoạch số 235-
KH/Th.U ngày 23/4/2024 của Thành ủy Vinh.

6 Về công tác nội vụ, cải cách hành chính, thi đua – khen thưởng, hành 
chính tổng hợp 

6.1. Công tác Nội vụ, cải cách hành chính
- Ban hành Kế hoạch và triển khai thực hiện các nhiệm vụ cải cách hành chính, 

kiểm soát thủ tục hành chính, xây dựng chính quyền điện tử theo kế hoạch đã đề ra, 
thực hiện các biện pháp đẩy mạnh đột phá trong CCHC. Ban hành 84 văn bản chỉ 
đạo, điều hành về công tác CCHC. Ký cam kết thực thi công vụ và chấn chỉnh kỷ 
luật, kỷ cương hành chính, văn hóa công vụ đối với cán bộ, công chức và người lao 
động. Kiểm tra 02 đợt về kỷ luật, kỷ cương và chấp hành mệnh lệnh hành chính 
trong CBCC xã; họp chuyên đề về CCHC để đánh giá, giao nhiệm vụ chấn chỉnh, 
khắc phục các tiêu chí CCHC năm 2023 bị mất điểm, không đạt điểm tối đa; chấn 

12 Có 14 vụ phạm pháp hình sự, trong đó: Giết người: 01 vụ, cố ý gây thương tích: 05 vụ, sử dụng pháp trái phép: 02 vụ, sản xuất hàng cấm: 01 
vụ, tàng trữ trái phép chất ma tuý: 04 vụ, vi phạm qyy định về an toàn lao động: 01 vụ.
13 XPVPHX: về TT ATGT, TT công cộng: 25.250.000 đồng; Về TTXH: 1.500.000 đồng; về  ANTT, ATXH: 19.500.000 đồng; về môi trường” 
4.600.000 đồng.

https://ubndtpvinh.vnptioffice.vn/Vanban/XuLyDi_ChiTiet.aspx?t=1&pg=1&m=945036
https://ubndtpvinh.vnptioffice.vn/Vanban/XuLyDi_ChiTiet.aspx?t=1&pg=1&m=945036
https://ubndtpvinh.vnptioffice.vn/Vanban/XuLyDi_ChiTiet.aspx?t=1&pg=1&m=1018631
https://ubndtpvinh.vnptioffice.vn/Vanban/XuLyDi_ChiTiet.aspx?t=1&pg=1&m=1018631
https://ubndtpvinh.vnptioffice.vn/Vanban/XuLyDi_ChiTiet.aspx?t=1&pg=1&m=1018631
https://ubndtpvinh.vnptioffice.vn/Vanban/XuLyDi_ChiTiet.aspx?t=1&pg=1&m=1018631
https://ubndtpvinh.vnptioffice.vn/Vanban/XuLyDi_ChiTiet.aspx?t=1&pg=1&m=1018631
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chỉnh, khắc phục tồn tại, hạn chế sau kiểm tra CCHC. Tổng hợp, đánh giá kết quả 
CHCC từ năm 2023 đến tháng 6 năm 2024 phục vụ đoàn giám sát của HĐND thành 
phố và đoàn kiểm tra CCHC thành phố. Tổng hợp đánh giá kết quả 03 năm thực 
hiện Nghị quyết số 03-NQ/Th.U của Thành uỷ và Nghị quyết số 32-NQ/ĐU của 
Đảng uỷ xã về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng đối với công tác CCHC 
trong hệ thống chính trị giai đoạn 2021-2025.

- Rà soát, niêm yết công khai 100% thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền; áp 
dụng sáng kiến mới về đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong việc công 
khai TTHC, thực hiện việc quét mã QR cord để khai thác thông tin, quy trình giải 
quyết TTHC cấp xã và đăng ký, đăng nhập hệ thống thông tin giải quyết thủ tục 
hành chính. Thực hiện có hiệu quả mô hình điểm tuyên truyền về CCHC và hướng 
dẫn cài đặt dịch vụ công trực tuyến tại Bộ phận một cửa UBND xã. Thực hiện rút 
ngắn thời gian giải quyết 44 TTHC. Thực hiện đúng các quy định của Nghị định số 
104/2022/NĐ-CP của Chính phủ trong giải quyết thủ tục hành chính, không yêu cầu 
công dân cung cấp sổ hộ khẩu, sổ tạm trú mà áp dụng 07 phương thức khai thác 
thông tin về cư trú của công dân theo quy định. 

- Về công tác chuyển đổi số, thực hiện Đề án 06/CP và ứng dụng công nghệ 
thông tin: triển khai thực hiện các biện pháp về tăng cường bảo đảm an toàn thông 
tin. Rà soát, bổ sung dữ liệu và tăng cường giải pháp bảo mật thông tin về cán bộ, 
công chức; cung cấp số liệu phục vụ đánh giá mức độ chuyển đổi số năm 2023 thành 
phố Vinh. Tạo lập tài khoản và đề nghị Cục thông tin cơ sở hỗ trợ phê duyệt tài 
khoản Zalo Official Account. Thực hiện việc phổ cập kiến thức về kỹ năng số và 
những chiêu lừa đảo trực tuyến mới mà người dân cần cảnh giác trên Trang thông 
tin điện tử xã. Rà soát nhu cầu mua sắm máy móc, trang thiết bị công nghệ thông 
tin để đề xuất thành phố đầu tư, mua sắm tập trung.

- Bố trí lại đội ngũ cán bộ, công chức theo đúng quy định. Tổng số CBCC xã 
hiện có 19 người (biên chế được giao 23 người) có trình độ đạt chuẩn, cán bộ không 
chuyên trách xã: 10 người (biên chế được giao 15 người) 14

-  Tiếp tục thực hiện Đề án số 04-ĐA/TU ngày 01/10/2021 của Ban thường vụ 
Tỉnh ủy về một số giải pháp đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác dân vận của cơ 
quan nhà nước và chính quyền các cấp giai đoạn 2021-2025 và những năm tiếp theo; 
Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 26 tháng 11 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ “Về 
tiếp tục tăng cường và đổi mới công tác dân vận trong cơ quan hành chính nhà nước, 
chính quyền các cấp trong tình hình mới”. Đăng ký mô hình dân vận khéo, mô hình 
thực hiện quy chế dân chủ cơ sở năm 2024. Tổ chức thực hiện có hiệu quả dân chủ 
cơ sở theo Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022: tổ chức công khai thông tin 
trong hoạt động của cơ quan theo quy định, công khai đầy đủ nội dung nhân dân 
bàn và quyết định; Nhân dân tham gia ý kiến; kiểm tra, giám sát…

6.2. Công tác thi đua khen thưởng:

14 Cán bộ chuyên trách xã có 11 người có trình độ chuyên môn đạt chuẩn, trong đó: thạc sỹ: 03 người (27,27%), đại học: 07 người (63,64%), sỹ 
quan quân đội nhân dân: 01 người (9,09%). Về lý luận chính trị: Cao cấp: 01 người (9,09%), trung cấp: 10 người (90,91%). Công chức xã có 08 
người có trình độ chuyên môn đạt chuẩn, trong đó: thạc sỹ: 01 người (12,5%), đại học: 07 người (87,5%). Về lý luận chính trị: trung cấp: 08 người 
(100%).

https://ubndtpvinh.vnptioffice.vn/VanBan/XuLyDiCV_ChiTiet.aspx?t=3&m=617398
https://ubndtpvinh.vnptioffice.vn/VanBan/XuLyDiCV_ChiTiet.aspx?t=3&m=617398
https://ubndtpvinh.vnptioffice.vn/VanBan/XuLyDiCV_ChiTiet.aspx?t=3&m=617398
https://ubndtpvinh.vnptioffice.vn/VanBan/XuLyDiCV_ChiTiet.aspx?t=3&m=617398
https://ubndtpvinh.vnptioffice.vn/VanBan/XuLyDiCV_ChiTiet.aspx?t=3&m=617398
https://ubndtpvinh.vnptioffice.vn/VanBan/XuLyDiCV_ChiTiet.aspx?t=3&m=617398
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- Phát động phong trào thi đua và ký cam kết thi đua “Lập thành tích xuất sắc 
thực hiện thắng lợi các mục tiêu kinh tế - xã hội, quốc phòng  an ninh năm 2024; thi 
đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, 
chống lãng phí”; thi đua đẩy mạnh CCHC và chuyển đổi số; Xây dựng kế hoạch 
phát động phong trào thi đua và tổ chức các hoạt động chào mừng Đại hội Đảng các 
cấp nhiệm kỳ 2025 – 2030. Triển khai thực hiện kế hoạch số 312/KH-TP ngày 
10/4/2024 của Phòng Tư pháp thành phố Vinh về việc Phát động Phong trào thi đua 
theo chuyên đề “Kỷ cương, trách nhiệm, sáng tạo, bứt phá, thi đua hoàn thành xuất 
sắc nhiệm vụ” năm 2024.

- Đăng ký công trình thi đua chào mừng Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025-
2030. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật thi đua khen thưởng năm 2022, có hiệu 
lực từ ngày 01/01/2023 và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Triển khai việc đăng ký sáng kiến năm 2024, kết quả có 05 đề tài, sáng kiến, 
giải pháp của 14 cá nhân là tác giả và nhóm tác giả đã đăng ký. Tiếp nhận và giải 
quyết 03 hồ sơ đề nghị khen thưởng.

6.3. Công tác dân tộc, tôn giáo:
Xây dựng và triển khai kế hoạch công tác tín ngưỡng, tôn giáo hàng năm và 

hướng dẫn hoạt động tôn giáo vào các dịp lễ trọng của các tổ chức tôn giáo. Hiện 
trên địa bàn xã có 350 hộ theo đạo Công giáo với 1.458 nhân khẩu sinh hoạt tôn 
giáo tại hai giáo họ Trung Mỹ và Mỹ Hậu; có 32 cán bộ cốt cán tôn giáo được công 
nhận; 01 đảng viên gốc giáo; 46 công dân là người dân tộc thiểu số sinh sống trên 
địa bàn. Theo dõi, nắm tình hình và hướng dẫn các tổ chức, cá nhân hoạt động tôn 
giáo trên địa bàn theo quy định của pháp luật. 

6.4. Công tác quản lý nhà nước về thanh niên:
- Xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện công tác quản lý nhà nước về 

thanh niên năm 2024. Tiếp tục tăng cường công tác đối thoại với thanh niên bằng 
nhiều hình thức; đảm bảo các chế độ, chính sách đối với thanh niên xung phong 
theo quy định. Chỉ đạo lực lượng thanh niên thực hiện có hiệu quả các chủ đề, 
chương trình hoạt động thanh niên năm 2024. Tạo điều kiện để tổ chức đoàn thanh 
niên phát huy vai trò xung kích, tham gia phát triển kinh tế - xã hội. 

- Tổ chức điều tra rà soát công dân trong độ tuổi 16-35 tuổi: có 1.957 người. 
6.5. Công tác hành chính, tổng hợp, văn thư, lưu trữ:
UBND xã hoạt động theo quy chế đã đề ra; thực hiện tốt Quy chế phối hợp 

hoạt động giữa thường trực HĐND – UBND – UBMTTQ và các tổ chức đoàn thể; 
tạo điều kiện để các tổ chức đoàn thể tham gia phát triển kinh tế - xã hội. Ban hành 
kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình hành động số 56-CTr/TU ngày 
03/7/2023 của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 17/11/2022 của 
Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục đẩy mạnh công nghiệp hóa, 
hiện đại hóa đất nước đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Thực hiện Nghị quyết 
số 39-NQ/TW, ngày 18/7/2023 của Bộ Chính trị và Chương trình hành động số 68-
CTr/TU ngày 15/11/2023 của Tỉnh ủy về xây dựng, phát triển tỉnh Nghệ An đến 
năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045’ Triển khai thực hiện Kết luận số 69-KL/TW 
ngày 11 tháng 01 năm 2024 của Bộ Chính trị tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 20-
NQ/TW, ngày 01 tháng 11 năm 2012 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa 

https://ubndtpvinh.vnptioffice.vn/Vanban/XuLyDi_ChiTiet.aspx?t=1&pg=1&m=935440
https://ubndtpvinh.vnptioffice.vn/Vanban/XuLyDi_ChiTiet.aspx?t=1&pg=1&m=935440
https://ubndtpvinh.vnptioffice.vn/Vanban/XuLyDi_ChiTiet.aspx?t=1&pg=1&m=935440
https://ubndtpvinh.vnptioffice.vn/Vanban/XuLyDi_ChiTiet.aspx?t=1&pg=1&m=935440
https://ubndtpvinh.vnptioffice.vn/Vanban/XuLyDi_ChiTiet.aspx?t=1&pg=1&m=1009717
https://ubndtpvinh.vnptioffice.vn/Vanban/XuLyDi_ChiTiet.aspx?t=1&pg=1&m=1009717
https://ubndtpvinh.vnptioffice.vn/Vanban/XuLyDi_ChiTiet.aspx?t=1&pg=1&m=1009717
https://ubndtpvinh.vnptioffice.vn/Vanban/XuLyDi_ChiTiet.aspx?t=1&pg=1&m=1009717
https://ubndtpvinh.vnptioffice.vn/Vanban/XuLyDi_ChiTiet.aspx?t=1&pg=1&m=993034
https://ubndtpvinh.vnptioffice.vn/Vanban/XuLyDi_ChiTiet.aspx?t=1&pg=1&m=993034
https://ubndtpvinh.vnptioffice.vn/Vanban/XuLyDi_ChiTiet.aspx?t=1&pg=1&m=993034
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XI về phát triển khoa học và công nghệ phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện 
đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập 
quốc tế; Thực hiện Nghị quyết số 45-NQ/TW, ngày 24/11/2023 của Ban Chấp hành 
Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ trí 
thức đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước nhanh và bền vững trong giai đoạn mới

- Tổ chức lấy ý kiến cử tri về Đề án điều chỉnh, mở rộng địa giới hành chình 
thành phố Vinh, thành lập phường Hưng Đông thuộc thành phố Vinh bằng hình thức 
phát phiếu theo hộ gia đình, kết quả có 7.633/7.791 cử tri trong độ tuổi bầu cử bỏ 
phiếu đồng ý với nội dung của Đề án, đạt tỷ lệ 97,97% 15, sau khi hoàn thành việc 
lấy ý kiến cử tri, UBND xã đã tham mưu cho HĐND xã triệu tập kỳ họp đột xuất 
để thông qua Đề án, có 26/26 đại biểu HĐND xã đã biểu quyết nhất trí thông qua 
Đề án, đạt tỷ lệ 100%, hoàn tất các hồ sơ, thủ tục báo cáo UBND thành phố để trình 
HĐND thành phố thông qua. 

- Công tác quản lý văn bản đi - đến được thực hiện theo đúng quy định, trên 
hệ thống phần mềm quản lý văn bản, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong 
công tác văn thư, lưu trữ. Tỷ lệ người dùng cập nhật thường xuyên hàng ngày phần 
mềm quản lý văn bản: 16/26 tài khoản, đạt tỷ lệ 61,54%. Các văn bản mật được mở 
sổ theo dõi, quản lý riêng. Công tác quản lý và sử dụng con dấu đúng quy định. Lập 
danh  mục hồ sơ nộp lưu vào lưu trữ cơ quan năm 2024. Ban hành hướng dẫn về 
việc lưu trữ tài liệu điện tử. 

III. HẠN CHẾ, KHUYẾT ĐIỂM VÀ NGUYÊN NHÂN:
- Chưa hoàn thành việc việc tổ chức đại hội HTX Hưng Đông 1 do vướng 

mắc về nhân sự cho nhiệm kỳ mới.
- Việc giải toả hành lang ATGT, TTĐT gặp nhiều khó khăn vướng mắc do 

lực lượng mỏng, một số người dân chưa có ý thức chấp hành dẫn đến tình trạng lấn 
chiếm lòng, lề đường, hành lang ATGT để kinh doanh, buôn bán gây mất ATGT 
trên địa bàn, tình trạng đổ rác thải trái phép trên đường 72m vẫn còn.

- Thu ngân sách không đạt chỉ tiêu đề ra, đặc biệt là nguồn đầu tư XDCB thu 
từ khai thác quỹ đất đạt thấp so với kế hoạch đề ra.

- Kết quả thực hiện kế hoạch đầu tư công còn thấp (chỉ đạt 38,5% kế hoạch 
năm), tiến độ thi công các công trình XDCB trên địa bàn còn chậm do thiếu nguồn 
vốn, vướng mắc trong công tác GPMB, mất nhiều thời gian do có thay đổi, điều 
chỉnh, bổ sung, do năng lực của nhà thầu thi công.

- Việc thực hiện các nhiệm vụ thành phố giao về khai thác quỹ đất tiến độ 
còn chậm do gặp nhiều khó khăn trong việc xác nhận nguồn gốc, quá trình sử dụng 
đất. Kết quả giải quyết hồ sơ đề nghị cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất ở tồn 
đọng chưa đạt chỉ tiêu thành phố giao do các hồ sơ tồn đọng đều là những hồ sơ 
phức tạp, không đầy đủ giấy tờ chứng minh, chênh lệch diện tích…  Phong trào 
ngày chủ nhật xanh chưa đồng đều ở các xóm, các đơn vị.

15 - Kết quả lấy ý kiến cử tri về Đề án thành lập phường Hưng Đông thuộc thành phố Vinh: Tổng số hộ trên địa bàn xã: 3.245 hộ. Số phiếu phát 
ra: 3.245 phiếu (phát phiếu theo hộ gia đình). Số phiếu thu vào: 3.245 phiếu (phiếu hợp lệ: 3.244 phiếu, tỷ lệ 99,97% so với số phiếu phát ra; phiếu 
không hợp lệ: 01 phiếu, tỷ lệ 0,03% so với số phiếu phát ra – là phiếu chỉ có 01 cử tri trong hộ). Tổng số cử tri trên địa bàn: 7.791 người. Trong 
đó:  3.579 nam, 4.212 nữ. Tổng số cử tri lấy ý kiến: 7.791 người, đạt tỷ lệ 100% so với tổng số cử tri trên địa bàn. Số cử tri không lấy được ý kiến: 
không.  Số cử tri đồng ý: 7.633 người, đạt tỷ lệ 97,97%  so với tổng số cử tri trên địa bàn. Số cử tri không đồng ý: 157 người, chiếm tỷ 2,02 % so 
với tổng số cử tri trên địa bàn.

https://ubndtpvinh.vnptioffice.vn/Vanban/XuLyDi_ChiTiet.aspx?t=1&pg=1&m=993034
https://ubndtpvinh.vnptioffice.vn/Vanban/XuLyDi_ChiTiet.aspx?t=1&pg=1&m=993034
https://ubndtpvinh.vnptioffice.vn/Vanban/XuLyDi_ChiTiet.aspx?t=1&pg=1&m=993034
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- Tình trạng sinh con thứ 3 trở lên có chiều hướng tăng.
- Công tác quản lý hoạt động về tôn giáo còn hạn chế.
- Một số công chức chuyên môn chấp hành chế độ báo cáo còn chậm. Kết 

quả thực hiện số hoá hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC chưa đạt chỉ tiêu được giao; 
một số ngành, lĩnh vực chưa cập nhật đầy đủ 100% hồ sơ TTHC khi tiếp nhận lên 
hệ thống thông tin giải quyết TTHC tỉnh; tỷ lệ hồ sơ thanh toán trực tuyến thấp.

Phần thứ 2
PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 

TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024

Dự báo tình hình: Trong 6 tháng cuối năm 2024, tình hình kinh tế đã có bước 
phục hồi nhưng vẫn còn chậm, thời tiết, biến đổi khí hậu tiếp tục diễn biến phức tạp, 
khó lường; nền kinh tế tiếp tục chịu “tác động tiêu cực kép” từ những yếu tố bất lợi 
bên ngoài và những hạn chế, bất cập bên trong, thị trường bất động sản chưa có 
nhiều chuyển biến tích cực; vấn đề khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo còn 
chuyển biến chậm và chưa là động lực để thúc đẩy nền kinh tế. Tuy nhiên, cũng có 
những thời cơ, thuận lợi đan xen từ cả bên ngoài và bên trong, nhất là xu hướng 
phục hồi tích cực của nền kinh tế trong 6 tháng đầu năm; các quy định pháp luật 
mới sẽ có hiệu lực thi hành và những chỉ đạo, điều hành quyết liệt của cấp trên. Trên 
cơ sở đánh giá kết quả thực hiện trong 6 tháng đầu năm, để phấn đấu đạt và vượt 
các mục tiêu, nhiệm vụ kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024, trong 6 tháng 
cuối năm, các ngành, đơn vị tiếp tục tập trung chỉ đạo triển khai, thực hiện đồng bộ, 
có hiệu quả các Nghị quyết của cấp trên, của Đảng uỷ, HĐND xã về nhiệm vụ, mục 
tiêu phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách năm 2024. Tập trung triển khai 
thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm trong năm 2024, tiếp tục chỉ đạo, tổ chức thực 
hiện các nhiệm vụ, giải pháp phục hồi phát triển kinh tế - xã hội, tháo gỡ khó khăn 
cho sản xuất kinh doanh, bảo đảm an sinh xã hội.

I. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM:
1. Tập trung khắc phục nhanh, hiệu quả những hạn chế, yếu kém, tháo gỡ khó 

khăn, vướng mắc trong 6 tháng đầu năm theo từng  ngành, lĩnh vực để hoàn thành 
các chỉ tiêu Nghị quyết đại hội Đảng bộ xã khóa XXXII, nhiệm kỳ 2020-2025; các 
chỉ tiêu, nhiệm vụ mà Nghị quyết HĐND xã đã giao trong năm 2024. Chỉ đạo kiện 
toàn, bầu cử xóm trưởng các xóm nhiệm kỳ 2024-2027. Tập trung triển khai thực 
hiện các nhiệm vụ khi xã Hưng Đông trở thành phường thuộc thành phố Vinh. Tổ 
chức rà soát các số liệu, các nhiệm vụ để chuẩn bị cho việc xây dựng báo cáo và các 
văn kiện phục Đại hội Đảng bộ xã lần thứ XXXIII và xây dựng Kế hoạch phát triển 
kinh tế - xã hội 5 năm (2025-2030)

2. Chỉ đạo sản xuất nông nghiệp, nâng cao hiệu quả sản xuất, đẩy mạnh ứng 
dụng tiến độ khoa học kỹ thuật vào sản xuất nông nghiệp để nâng cao giá trị sản 
xuất trên một đơn vị diện tích; Phát triển các mô hình kinh tế vườn, vườn mẫu, sản 
xuất rau an toàn. Phát huy những lợi thế sẵn có, chú trọng phát triển ngành nghề, 
dịch vụ. Tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh cho cây trồng, vật nuôi. Thực 
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hiện tốt các nhiệm vụ được giao về phát triển kinh tế. Hoàn thành việc tổ chức Đại 
hội HTX Hưng Đông 1 hoặc tổ chức lấy ý kiến xã viên để thực hiện việc giải thể 
nếu không tổ chức Đại hội được.

3. Tập trung GPMB, khai thác quỹ đất, quản lý nhà nước về đất đai, bảo vệ 
môi trường. Rà soát, giải quyết kịp thời những khó khăn vướng mắc trong công tác 
khai thác quỹ đất và thực hiện các công trình, dự án trên địa bàn. Tổ chức xử lý,  
hướng dẫn nhân dân về cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất ở tồn đọng, đất cấp 
trái thẩm quyền, quản lý chặt chẽ đất nghĩa trang.

4. Ra quân giải tỏa hành lang ATGT, TTĐT, VSMT, quan tâm đến công tác 
phòng cháy, chữa cháy. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về xây dựng, đô thị. 
Thường xuyên rà soát để kịp thời điều chỉnh kế hoạch đầu tư công năm 2024 và kế 
hoạch đầu tư công giai đoạn 2021-2025 hợp lý, đảm bảo mỗi một công trình, dự án 
chỉ được điều chỉnh không quá hai lần. Thực hiện kế hoạch phòng chống thiên tai, 
tìm kiếm cứu nạn năm 2024. Tổ chức Lễ phát động toàn dân ra quân làm thủy lợi. 
Tiếp tục triển khai thực hiện các công trình XD, đôn đốc, đẩy nhanh tiến độ các 
công trình XDCB dở dang. Tiếp nhận và cấp phát xi măng phục vụ xây dựng cơ sở 
hạ tầng, giao thông nông thôn. Tập trung đôn đốc, hoàn thiện, đầu tư xây dựng các 
công trình cấp bách như: công trình sân vận động trung tâm xã, Hội trường UBND 
xã; đẩy nhanh tiến độ xây dựng và hoàn thành các công trình dở dang và chuẩn bị 
hồ sơ thủ tục đầu tư các công trình mới.

5. Quản lý và điều hành nguồn ngân sách xã chặt chẽ, thực hành tiết kiệm, 
chống lãng phí; đẩy nhanh tiến độ thực hiện, giải ngân vốn đầu tư công, đảm bảo 
cân đối thu - chi thường xuyên hợp lý. Tập trung rà soát, khai thác triệt để các nguồn 
thu ngân sách, chống thất thu. Có kế hoạch bố trí nguồn vốn đầu tư công hợp lý, ưu 
tiên đầu tư xây dựng các công trình mang tính cấp bách, công trình phục vụ phòng, 
chống bão lụt và công trình đảm bảo an sinh xã hội. Rà soát các công trình nợ đọng 
để đôn đốc, hoàn tất các thủ tục quyết toán. Thường xuyên rà soát ngân sách để cân 
đối, điều chỉnh nguồn ngân sách hợp lý.

6. Chăm lo các lĩnh vực văn hóa – xã hội, đảm bảo các chính sách an sinh xã 
hội. 

- Đảm bảo các chính sách về an sinh xã hội. Tổ chức các hoạt động, thăm hỏi, 
tặng quà các gia đình chính sách, người có công nhân ngày thương binh liệt sỹ 27/7. 

- Đẩy mạnh các phong trào văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao quần chúng 
trên địa bàn; tích cực tham gia các phong trào do cấp trên tổ chức; tăng cường công 
tác thông tin, tuyên truyền về các ngày lễ lớn, các chủ trương, chính sách của Đảng, 
pháp luật của nhà nước và các hoạt động của địa phương. Tổ chức thẩm định danh 
hiệu đơn vị văn hoá; bình xét gia đình văn hoá, gia đình hiếu học, gia đình thể thao 
năm 2024.

- Thực hiện có hiệu quả công tác quản lý nhà nước về giáo dục. Chỉ đạo triển 
khai thực hiện Đề án xây dựng mạng lưới, cơ sở vật chất trường lớp gắn với trường 
đạt chuẩn quốc gia giai đoạn 2021-2025. Tiếp tục chỉ đạo các trường học giữ vững 
danh hiệu trường chuẩn Quốc gia và đơn vị văn hóa. Chỉ đạo các trường tổ chức 
khai giảng và đảm bảo cơ sở vật chất cho năm học mới 2024-2025. Quan tâm nâng 
cao chất lượng giáo dục đại trà, chất lượng mũi nhọn. Tăng cường công tác kiểm tra 
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để chấn chỉnh tình trạng dạy thêm và học thêm, kiểm tra các cơ sở mầm non tư thục 
trên địa bàn. Tổ chức điều tra phổ cập giáo dục và chống mù chữ.

- Phát triển bền vững văn hóa, xã hội, gắn kết chặt chẽ, hài hòa giữa phát triển 
kinh tế với phát triển văn hóa. Thực hiện các chính sách để đạt mục tiêu giảm nghèo 
bền vững, hạn chế tái nghèo; điều tra, rà soát hộ nghèo, cận nghèo cuối năm 2024; 
tổ chức các hoạt động chăm sóc trẻ em, phòng chống tai nạn thương tích và đuối 
nước. Phối hợp với Đoàn thanh niên tổ chức các hoạt động Hè cho thanh thiếu niên 
và nhi đồng. Đẩy mạnh xã hội hóa các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể 
thao.

-  Quan tâm chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân. Chú trọng công tác 
dân số, kế hoạch hóa gia đình, giảm tỷ lệ sinh con thứ ba trở lên. Tăng cường kiểm 
tra, xử lý vi phạm về đảm bảo vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm, hàng giả, 
hàng nhái, kém chất lượng. 

7. Tiếp tục tăng cường kiểm soát, theo dõi sát diễn biến của các loại dịch 
bệnh, để chủ động phòng chống, tuyệt đối không được chủ quan, thiếu tinh thần 
trách nhiệm trong phòng chống dịch với phương châm thích ứng an toàn, linh hoạt 
và hiệu quả.

8. Đảm bảo quốc phòng, an ninh và trật tự an toàn xã hội; quan tâm công tác 
giải quyết khiếu nại, tố cáo, tư pháp, hộ tịch

- Tổ chức diễn tập chiến đấu trong khu vực phòng thủ năm 2024 theo kế 
hoạch đã đề ra. Khai mạc, huấn luyện dân quân năm thứ 2-4 năm 2024.  Duy trì chế 
độ trực sẵn sàng chiến đấu theo chỉ lệnh của cấp trên. Chuẩn bị tốt lực lượng, phương 
tiện, kỹ thuật tham gia phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn, nhất là vào mừa 
mưa bão.Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Đề án nâng cao chất lượng hoạt động của 
lực lượng dân quân giai đoạn 2021-2026. Thực hiện tốt công tác tuyển quân, nắm 
nguồn, sơ khám tuyển thanh niên trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ, hoàn thành tốt 
chỉ tiêu khám tuyển và số lượng thanh niên nhập ngũ năm 2025.

- Tăng cường quốc phòng, an ninh. Chú trọng xây dựng lực lượng dân quân, 
dự bị động viên. Kết hợp tốt nhiệm vụ quốc phòng, an ninh với nhiệm vụ phát triển 
kinh tế-XH. Tăng cường thế trận quốc phòng toàn dân và an ninh nhân dân. Thực 
hiện đồng bộ các giải pháp bảo đảm an ninh chính trị, trật tự, ATXH, phòng chống 
các loại tội phạm và tệ nạn xã hội. Tập trung cho công tác phòng cháy chữa cháy.

- Chủ động nắm bắt và xử lý tốt tình hình an ninh trật tự; hoạt động tôn giáo, 
truyền đạo trái phép; đảm bảo an toàn xã hội. Thực hiện tốt kế hoạch bồi dưỡng kiến 
thức quốc phòng, an ninh cho các đối tượng theo Kế hoạch.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án 06/CP phát triển ứng dụng dữ liệu dân 
cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số Quốc gia giai đoạn 2022-
2025, tầm nhìn đến năm 2030 theo lộ trình đã đề ra, phấn đấu đạt chỉ tiêu kế hoạch 
thành phố giao. 

- Giải quyết kịp thời đơn thư kiến nghị, phản ánh của công dân. Thực hiện có 
hiệu quả các nhiệm vụ hành chính tư pháp, rà soát văn bản quy phạm pháp luật, theo 
dõi thi hành pháp luật, xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.
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9. Tích cực phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. 
Siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính. Thực hiện tốt quy chế phối hợp với HĐND, 
MTTQ và các đoàn thể. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, thực hiện 
quy chế dân chủ. Tiếp tục tăng cường các giải pháp đột phá về cải cách hành chính, 
đơn giản hóa thủ tục hành chính theo hướng cụ thể, rõ ràng, minh bạch, dễ tiếp cận, 
không gây phiền hà cho người dân và doanh nghiệp, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ 
thông tin, xây dựng chính quyền điện tử, chính quyền số. Thực hiện tốt công tác 
quản lý nhà nước về thanh niên, hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo theo kế hoạch đã đề 
ra. Thực hiện có hiệu quả quy chế dân chủ cơ sở và công tác dân vận chính quyền. 
Chỉ đạo, hướng dẫn xóm Long Hoà tổ chức kiện toàn xóm trưởng, thanh tra nhân 
dân. Tổ chức tổng kết hoạt động của xóm nhiệm kỳ 2022-2025 và kiện toàn, bầu cử 
xóm trưởng, thanh tra nhân dân nhiệm kỳ mới. Chuẩn bị cho công tác đại hội các 
chi bộ Đảng, tiến tới đại hội Đảng bộ xã nhiệm kỳ 2025-2030.

II. GIẢI PHÁP CHỦ YẾU
1. Bám sát, rà soát các chỉ tiêu, nhiệm vụ theo Kế hoạch số 233/KH-UBND 

ngày 13/12/2023 của UBND xã về phát triển kinh tế, xã hội năm 2024; Quyết định 
số 05/QĐ-UBND ngày 11/01/2024 về Ban hành một số giải pháp chủ yếu chỉ đạo, 
điều hành phát triển kinh tế, xã hội năm 2024, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần 
thứ XXXII, nhiệm kỳ 2020-2025, Nghị quyết số 10/NQ-HĐND ngày 28/12/2023 
của HĐND xã về nhiệm vụ phát triển KTXH năm 2024, trong đó chú trọng ưu tiên 
các nhiệm vụ trọng tâm, có điểm nhấn để tập trung chỉ đạo thực hiện có hiệu quả.

2. Tập trung chỉ đạo quyết liệt để hoàn thành và hoàn thành vượt mức các chỉ 
tiêu, nhiệm vụ cấp trên giao năm 2024 đảm bảo có chất lượng, hiệu quả.

3. Đẩy mạnh huy động nguồn lực của cấp trên, nguồn lực của địa phương và 
nguồn lực trong nhân dân để thực hiện các Đề án, dự án trọng điểm, đầu tư nâng 
cấp cơ sở hạ tầng, giao thông, chỉnh tranh đô thị, nâng cao chất lượng các tiêu chí 
để trở thành phường thuộc thành phố Vinh. 

4. Chủ động tháo gỡ khó khăn, vướng mắc; tập trung kích hoạt, hỗ trợ phát 
triển kinh tế: Triển khai thực hiện có hiệu quả các chương trình, kế hoạch về kích 
hoạt, hỗ trợ phát triển kinh tế trong tình hình mới.  

Tổ chức gặp gỡ, đối thoại với nhân dân, hộ kinh doanh trên địa bàn để tuyên 
truyền, vận động chuyển đổi mô hình sản xuất, kinh doanh hợp lý. Duy trì và phát 
huy tốt hiệu quả của các mô hình kinh tế vườn, hộ kinh doanh cá thể. Tăng cường 
công tác quản lý nhà nước đối với các HTX. Tiếp tục phát huy hiệu quả hoạt động 
của Quỹ tín dụng nhân dân, tạo điều kiện cho nhân dân vay vốn đầu tư phát triển 
ngành nghề; thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh cho cây trồng, vật nuôi. 
Đẩy mạnh ứng dụng khoa học công nghệ vào sản xuất và đời sống.

5. Tập trung thực hiện quyết liệt, đồng bộ các giải pháp tăng thu ngân sách; 
khai thác tốt các nguồn thu phát sinh... Thực hiện có hiệu quả khai thác quỹ đất. Tổ 
chức đấu giá các khu quy hoạch khai thác quỹ đất trên địa bàn. Điều hành linh hoạt, 
hiệu quả, tiết kiệm chi ngân sách; thúc đẩy giải ngân vốn đầu tư công năm 2024.

6. Tập trung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, đẩy nhanh tiến độ GPMB các công 
trình, dự án trọng điểm. Thực hiện tốt công tác phòng, chống ngập úng trước mùa mưa 
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bão; chú trọng công tác tuyên truyền và kiểm tra phòng chống cháy nổ, phòng chống 
thiên tai, tìm kiếm cứu nạn. Thực hiện có hiệu quả công tác đảm bảo an toàn giao 
thông, trật tự đô thị, vệ sinh môi trường.

7. Chăm lo công tác văn hoá - xã hội, đảm bảo thực hiện tốt các vấn đề an 
sinh xã hội. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch về xây dựng trường 
mầm non, phổ thông tiên tiến theo xu thế hội nhập quốc tế; quan tâm xây dựng 
trường đạt chuẩn quốc gia. Nâng cao chất lượng tuyên truyền. Chủ động trong công 
tác phòng, chống dịch bệnh, nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe nhân dân trên 
địa bàn.

8. Giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, bảo vệ tuyệt đối an toàn 
các sự kiện chính trị diễn ra trên địa bàn. Tổ chức diễn tập khu vực phòng thủ theo 
kế hoạch đã đề ra. Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, nâng cao hiệu quả, hiệu 
lực công tác quản lý nhà nước; xây dựng đội ngũ cán bộ công chức viên chức đáp 
ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

9. Đẩy mạnh các phong trào thi đua, kết hợp với tuyên truyền thực hiện Chỉ 
thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo 
đức, phong cách Hồ Chí Minh. 

Trên đây là kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu 
năm, phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024. UBND xã tổng 
hợp báo cáo HĐND xã. Kính mong các đồng chí đại biểu, quý vị hội đồng và toàn 
thể nhân dân quan tâm đóng góp ý kiến, thống nhất cao thành Nghị quyết để UBND 
xã tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận: 
- VP HĐND-UBND TP Vinh (b/c);
- TT Đảng ủy, HĐND, LĐ UBND xã;
- Các đại biểu HĐND xã;
- 12 xóm dân cư;
- Các trường học, HTX trên địa bàn;
- Trưởng các ban ngành, công chức xã;
- Lưu: VT, VP, 2.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Trần Anh Tấn
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